



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 裕哲
問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月6日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	16,735	3.1	742	14.0	837	14.9	576	4.6
2024年3月期中間期	16,230	7.9	651	—	728	—	551	—

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 1,419百万円 (3.2%) 2024年3月期中間期 1,375百万円 (35.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	61.37	—
2024年3月期中間期	58.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	31,071	23,106	67.9
2024年3月期	31,628	21,902	63.1

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 21,087百万円 2024年3月期 19,942百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	9.00	—	14.00	23.00
2025年3月期	—	13.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	△1.2	1,400	0.2	1,500	△3.2	1,100	△34.6	117.17

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー 社 (社名) 、除外 ー 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	14,400,000株	2024年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	4,966,108株	2024年3月期	5,012,108株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	9,401,035株	2024年3月期中間期	9,387,893株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間（2024年4月1日～2024年9月30日）の当社グループ（当社及び連結子会社）の主要市場でありますトラック市場におきましては、部品供給の改善等により日本市場においては需要が堅調に推移しました。

また、産業・建設機械市場におきましては、日本では横ばいで推移しておりますが、欧米やアジアでの高金利の影響で需要が減少しております。

このような状況のもと、当社グループの売上は、日本において、産業・建設機械部品販売は前年同期比で減少となりましたが、自動車部品販売は前年同期比で増加となりました。その結果当該セグメントの売上高は前年同期比並みとなりました。海外において、中国では国内市場の需要は弱い状態が続くものの、海外向け輸出品の好調により前年同期比で増加となりました。一方、東南アジア地域のタイ・インドネシアでは、ローン審査の厳格化やタイ経済の停滞等の影響から商用車を含む自動車部品販売の不調が続き、前年同期比で減少となりました。

この結果、当社グループの当中間連結会計期間の売上高は167億35百万円となり、前年同期比で5億4百万円（3.1%）の増収となりました。

利益面におきましては、材料部品の高騰、賃金上昇による人件費の増加など厳しい事業環境は続いておりますが、製造プロセスの効率化などの原価低減活動を継続的に進めてきた結果、営業利益は7億42百万円となり、前年同期比で91百万円（14.0%）の増益、経常利益は8億37百万円となり、前年同期比で1億8百万円（14.9%）の増益となりました。

親会社株式に帰属する中間純利益は5億76百万円となり、前年同期比で25百万円（4.6%）の増益となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

当中間連結会計期間末における総資産は、310億71百万円と前連結会計年度末に比べ5億56百万円の減少となりました。

流動資産は195億26百万円と前連結会計年度末に比べ3億62百万円の減少となり、固定資産は115億45百万円と前連結会計年度末に比べ1億94百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、受取手形、売掛金及び契約資産が2億47百万円増加したものの、電子記録債権が3億5百万円、原材料及び貯蔵品が1億55百万円、商品及び製品が1億11百万円減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、投資有価証券が1億9百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債は、79億64百万円と前連結会計年度末に比べ17億60百万円の減少となりました。

流動負債は67億5百万円と前連結会計年度末に比べ17億84百万円の減少となり、固定負債は12億59百万円と前連結会計年度末に比べ24百万円の増加となりました。

流動負債減少は主として、電子記録債務が6億83百万円、支払手形及び買掛金が3億45百万円、未払費用が3億27百万円、設備関係未払金が2億5百万円、その他流動負債が1億63百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産は、231億6百万円と前連結会計年度末に比べ12億3百万円の増加となりました。

これは主として、為替換算調整勘定が7億77百万円、親会社株主に帰属する中間純利益（累計期間）5億76百万円の計上及び利益剰余金の配当1億31百万円との純額で利益剰余金が4億45百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,088,813	7,090,440
受取手形、売掛金及び契約資産	5,447,168	5,694,619
電子記録債権	2,953,812	2,648,432
商品及び製品	1,215,043	1,103,549
仕掛品	527,506	492,510
原材料及び貯蔵品	2,125,072	1,969,777
未収還付法人税等	-	5,395
その他	531,734	527,445
貸倒引当金	-	△5,500
流動資産合計	19,889,152	19,526,670
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,550,926	6,682,234
減価償却累計額	△3,793,373	△3,946,254
建物及び構築物 (純額)	2,757,553	2,735,980
機械装置及び運搬具	17,777,364	18,297,093
減価償却累計額	△13,621,364	△14,180,117
機械装置及び運搬具 (純額)	4,155,999	4,116,975
工具、器具及び備品	7,165,394	7,574,346
減価償却累計額	△6,228,864	△6,687,586
工具、器具及び備品 (純額)	936,529	886,760
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	264,043	283,791
有形固定資産合計	9,220,685	9,130,066
無形固定資産	153,859	141,065
投資その他の資産		
投資有価証券	1,783,111	1,673,164
繰延税金資産	66,597	63,702
退職給付に係る資産	449,884	476,945
その他	73,721	60,176
貸倒引当金	△8,500	-
投資その他の資産合計	2,364,814	2,273,989
固定資産合計	11,739,359	11,545,122
資産合計	31,628,511	31,071,792

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,888,852	2,542,936
電子記録債務	2,939,846	2,256,338
未払費用	1,397,293	1,070,142
未払法人税等	144,128	104,222
製品保証引当金	39,168	37,050
特別クレーム損失引当金	119,683	90,364
設備関係支払手形	-	4,274
営業外電子記録債務	127,128	134,848
設備関係未払金	277,940	72,726
その他	556,822	393,018
流動負債合計	8,490,865	6,705,922
固定負債		
退職給付に係る負債	22,621	20,284
繰延税金負債	885,528	934,589
その他	326,614	304,153
固定負債合計	1,234,764	1,259,027
負債合計	9,725,629	7,964,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,662
利益剰余金	18,363,652	18,809,207
自己株式	△3,704,604	△3,670,604
株主資本合計	16,754,947	17,234,865
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	892,149	814,481
為替換算調整勘定	1,808,945	2,586,865
退職給付に係る調整累計額	486,582	451,714
その他の包括利益累計額合計	3,187,677	3,853,061
非支配株主持分	1,960,256	2,018,915
純資産合計	21,902,882	23,106,842
負債純資産合計	31,628,511	31,071,792

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	16,230,107	16,735,092
売上原価	14,127,277	14,551,509
売上総利益	2,102,830	2,183,582
販売費及び一般管理費	1,450,983	1,440,687
営業利益	651,847	742,895
営業外収益		
受取利息	71,115	46,199
受取配当金	33,816	40,019
受取賃貸料	1,364	802
受取手数料	4,905	4,731
その他	8,315	19,612
営業外収益合計	119,517	111,364
営業外費用		
支払利息	8,081	8,779
為替差損	27,818	7,378
売上債権売却損	6,336	-
その他	299	944
営業外費用合計	42,537	17,103
経常利益	728,827	837,157
特別利益		
固定資産売却益	16	1,660
特別利益合計	16	1,660
特別損失		
固定資産除却損	6,859	1,437
特別損失合計	6,859	1,437
税金等調整前中間純利益	721,984	837,379
法人税、住民税及び事業税	113,690	140,233
法人税等調整額	△32,102	80,329
法人税等合計	81,587	220,563
中間純利益	640,396	616,816
非支配株主に帰属する中間純利益	88,719	39,830
親会社株主に帰属する中間純利益	551,676	576,985

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	640,396	616,816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	201,579	△77,668
為替換算調整勘定	541,915	915,511
退職給付に係る調整額	△7,979	△34,868
その他の包括利益合計	735,514	802,974
中間包括利益	1,375,910	1,419,791
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,181,424	1,242,369
非支配株主に係る中間包括利益	194,486	177,421

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	アジア (注) 3	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	13,064,445	2,971,218	1,744,243	17,779,907	△1,549,799	16,230,107
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	12,668,392	1,817,991	1,743,722	16,230,107	-	16,230,107
セグメント間の内部売上高又は振替高	396,052	1,153,226	520	1,549,799	△1,549,799	-
計	13,064,445	2,971,218	1,744,243	17,779,907	△1,549,799	16,230,107
セグメント利益	403,657	9,158	216,706	629,522	22,324	651,847

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	アジア (注) 3	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	13,138,719	3,618,001	1,595,661	18,352,382	△1,617,290	16,735,092
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	12,788,281	2,352,506	1,594,304	16,735,092	-	16,735,092
セグメント間の内部売上高又は振替高	350,437	1,265,494	1,357	1,617,290	△1,617,290	-
計	13,138,719	3,618,001	1,595,661	18,352,382	△1,617,290	16,735,092
セグメント利益	353,642	271,299	101,355	726,297	16,597	742,895

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。